
RĪGA

VIĻŅA

Dzintara ķeršanas 
noslēpumi

  Baltijas dzintars ir 40 miljonus gadu vecs un pie mums to, pārsvarā, atrod 
Sembas (Kaļiņingradas) pussalā, Kuršu kāpā un Kurzemes piekrastē.
  Lai gan dzintars nav dārgakmens, jau kopš seniem laikiem tas kalpojis kā 
preču apmaiņas līdzeklis, rotaslieta, amulets, no tā izgatavoti dažādi mazi 
sadzīves rīki, tas izmantots arī medicīniskiem mērķiem.
  Jau izsenis mūsu senči to vāca izskalotu krastā. Vēlāk dzintara ieguvei tika 
pielāgots tīkls. Šodien ar dzintara ķeršanas tradīciju var iepazīties Karklē, Lietuvā 
(www.gintalinis.lt), kur profesionāls dzintara ķērājs paskaidros kā notiek dzintara 
ķeršana un kas jāzina dzintara meklētājiem.

  Dzintars ir priedes pārakmeņotie sveķi, kas pēc 
sveķu izdalīšanās no kokiem pakāpeniski nokļuvuši 
smilšu augsnē un pēc tam izgulsnējušies jūrā.

KARKLE


